
COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

DELIBERAZIONE ORIGINALE

DELLA

GIUNTA COMUNALE

N. 5 del 26-01-2022

Oggetto: PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI
(PNC), FINALIZZATO AD INTEGRARE, CON RISORSE
NAZIONALI, GLI INTERVENTI DEL PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). "RIGENERAZIONE URBANA
PIAZZALE CORTE CON RELATIVE VIE LIMITROFE,
MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITà NONCHé
IMPLEMENTAZIONE DELL'ARREDO URBANO, FINALIZZATI
ALLA SOSTENIBILITà AMBIENTALE E ALLA
RIVITALIZZAZIONE DEL CAPOLUOGO" - SUB MISURA A3-1 -
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITà TECNICA
ECONOMICA
(PFTE
)

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisei del mese di gennaio alle ore 16:45,
presso la Residenza comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge,
si è riunita la Giunta Comunale.

Presidenza: Feliciotti Giuseppina

Segretario verbalizzante: Segretario Comunale Dott. Paolo Cristiano

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i
componenti della Giunta Signori:

Feliciotti Giuseppina (SINDACO) Presente
OTTAVI GIAMMARIO (ASSESSORE) Presente
MICUCCI ERMANNO (ASSESSORE) Presente

ASSEGNATI: N. 3 - IN CARICA: N. 3 - PRESENTI: N.    3

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 27-01-2022 alle ore 11:20:02 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 27-01-2022 alle ore 11:41:25



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
con decreto legge 6 maggio 2021, n. 59 – convertito con modificazioni, dall’articolo 1
della L. 1° luglio 2021, n. 101, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del  7 luglio 2021, n.
160 -  è stato approvato il Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC),
finalizzato ad integrare, con risorse nazionali, gli interventi del Piano nazionale di ripresa
e resilienza (PNRR) per uno stanziamento complessivo di 30,62 miliardi di euro, a cui si
aggiungono i 700 milioni di euro nell’ambito del Fondo per lo sviluppo e la coesione;
il comma 2, dell’art. 1 della sopra indicata norma, provvede a ripartire le risorse del
Fondo di cui al comma precedente tra le amministrazioni centrali competenti,
individuando i programmi e gli interventi cui destinare le risorse;

VISTO che le risorse nazionali degli interventi del fondo complementare di cui al comma 2,
lettera b), dell’art. 1 della predetta Legge sono state finalizzate ad Interventi per le aree del
terremoto del 2009 e del 2016 - con investimento da parte del Ministero dell’Economia e
delle Finanze per complessivi 1.780,00 milioni di euro;

DATO ATTO che la struttura del Commissario Straordinario per il Sisma 2016 ha formulato
una proposta di ripartizione tra i Comuni delle predette risorse articolate nelle sub-misure
denominate “Rigenerazione Urbana” e “Strade Comunali”;

CHE ciascuna Regione, a sua volta, ha facoltà di proporre una rimodulazione della
ripartizione tra gli Enti Locali, nell’ambito del budget assegnato, tutto scandito da scadenze
temporali molto stringenti (compilazione della prima parte delle schede ed inoltro entro il
12/12/2021, affidamento della progettazione entro il 31/12/2021);

DATO ATTO in particolare che, il Programma Unitario di Rigenerazione Urbana indica un
insieme di interventi ed azioni, tra loro connessi, finalizzati  -  attraverso due obiettivi
principali: la riqualificazione fisica degli spazi urbani aperti e la loro rivitalizzazione come
luoghi di relazione - alla rigenerazione di aree già fortemente colpite da eventi
cataclismici che richiedono, quindi, misure specifiche di ricostruzione sicura e
sostenibile, garantendo un processo di riattivazione economica, ambientale e sociale
dei territori;

CONSIDERATO che il suddetto Programma Unitario deve essere presentato dal Comune in
una successione di due distinte fasi (procedurali e temporali) che attengono:
- la prima ad interventi realizzabili a valere sulla Sub Misura A3 – 1, Progetti di rigenerazione
urbana degli spazi aperti pubblici di borghi, parti di paesi e di città del Fondo Complementare
al PNRR;
- la seconda ad interventi realizzabili a valere sui fondi sisma 2009 e sisma 2016;

DATO ATTO che le due fasi, sebbene distinte in due diverse schede, devono risultare tra
loro comunque integrate nei contenuti e negli obiettivi;

DATO ATTO che nell’elenco della Misura A4.5 risulta ricompreso l’intervento di
“Rigenerazione urbana Piazzale Corte con relative vie limitrofe, miglioramento
dell'accessibilità nonché implementazione dell'arredo urbano, finalizzati alla sostenibilità
ambientale e alla rivitalizzazione del Capoluogo” per l’importo complessivo di € 795.000,00;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale n. 73 del 10/12/2021 avente ad oggetto
“Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC), finalizzato ad integrare, con

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 26-01-2022

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 27-01-2022 alle ore 11:20:02 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 27-01-2022 alle ore 11:41:25



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

risorse nazionali, gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR).
Approvazione scheda progetto denominato "Rigenerazione urbana Piazzale Corte con
relative vie limitrofe, miglioramento dell'accessibilità nonché implementazione dell'arredo
urbano, finalizzati alla sostenibilità ambientale e alla rivitalizzazione del Capoluogo" - Sub
Misura A3-1 - e nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), del gruppo di
lavoro e del gruppo di progettazione”;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 22/12/2021 avente ad oggetto
“Programma triennale dei LL.PP. 2021/2023 ed elenco annuale 2021. Modifiche ed
integrazioni”;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 22/12/2021 avente ad oggetto
“Variazioni al Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2021/2023 ed approvazione nota
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023”;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 7 del
30/12/2021 per l’attuazione degli interventi del Piano complementare nei territori colpiti dal
sisma 2009-2016, Sub-misura A3, “Rigenerazione urbana e territoriale”, Linea di intervento 1,
intitolata “Progetti di rigenerazione urbana degli spazi aperti pubblici di borghi, parti di paesi e
di città”, ai sensi dell’art. 14 bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con
modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108;

VISTO l’Allegato alla citata O.C.S.R. n. 7 del 30/12/2021 nel quale viene indicato che il
Comune di Cessapalombo risulta assegnatario di un finanziamento di importo pari ad €
795.000,00 per l’intervento di “Rigenerazione urbana Piazzale Corte con relative vie limitrofe,
miglioramento dell'accessibilità nonché implementazione dell'arredo urbano, finalizzati alla
sostenibilità ambientale e alla rivitalizzazione del Capoluogo”;

RICHIAMATA la Determina a firma del Responsabile dell’Area Ricostruzione Post Sisma n.
3 (R.G. 12) del 24/01/2022 avente ad oggetto “Piano nazionale per gli investimenti
complementari (PNC), finalizzato ad integrare, con risorse nazionali, gli interventi del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). Approvazione scheda progetto denominato
"Rigenerazione urbana Piazzale Corte con relative vie limitrofe, miglioramento
dell'accessibilità nonché implementazione dell'arredo urbano, finalizzati alla sostenibilità
ambientale e alla rivitalizzazione del Capoluogo" - Sub Misura A3-1 - Nomina del progettista
e del verificatore per il progetto di fattibilità tecnica ed economica”;

VISTO il Progetto di fattibilità tecnica economica per l’intervento di “Rigenerazione urbana
Piazzale Corte con relative vie limitrofe, miglioramento dell'accessibilità nonché
implementazione dell'arredo urbano, finalizzati alla sostenibilità ambientale e alla
rivitalizzazione del Capoluogo” redatto dall’Arch. Roberto Silvetti e dall’Arch. Leonardo
Roselli in servizio presso l’ufficio tecnico e composto dai seguenti elaborati:

TAV_01 Relazione Tecnico illustrativa;
TAV_02 Interventi Previsti;
TAV_03 Stima dei costi;
TAV_04 Quadro economico;
TAV_05 Prime indicazioni sulla sicurezza;
TAV_06 Cronoprogramma;
TAV_07 Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;
TAV_08 Documentazione fotografica;

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 26-01-2022

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 27-01-2022 alle ore 11:20:02 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 27-01-2022 alle ore 11:41:25



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

VISTO il Quadro Economico dell'intervento avente ad oggetto “Rigenerazione urbana
Piazzale Corte con relative vie limitrofe, miglioramento dell'accessibilità nonché
implementazione dell'arredo urbano, finalizzati alla sostenibilità ambientale e alla
rivitalizzazione del Capoluogo” di seguito riportato:

LAVORI
LAVORI A MISURA € 535.000,00
ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 15.000,00
TOTALE LAVORI A MISURA E ONERI SICUREZZA € 550.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
IVA sui lavori 22% € 121.000,00
Imprevisti  (IVA inclusa) 3,05% € 16.801,01
Allacci utenze a corpo (IVA inclusa) € 10.000,00
Verifica archeologica preventiva (IVA inclusa) 22% € 1.220,00
Rilievi planoaltimetrici e dei manufatti (IVA inclusa) 22% € 1.220,00
SPESE TECNICHE
Spese tecniche per progettazione definitiva, esecutiva, D.L., CSP, CSE, ecc. € 66.014,34
C.N.P.A.I.A su spese tecniche 4% € 2.640,57
IVA su spese tecniche 22% € 15.104,08
Spese tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 2% € 11.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 245.000,00
TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 795.000,00

DATO ATTO che il Progetto di fattibilità tecnica ed economica per l'intervento di
“Rigenerazione urbana Piazzale Corte con relative vie limitrofe, miglioramento
dell'accessibilità nonché implementazione dell'arredo urbano, finalizzati alla sostenibilità
ambientale e alla rivitalizzazione del Capoluogo” redatto dall’Arch. Roberto Silvetti e
dall’Arch. Leonardo Roselli è stato sottoposto alla verifica prevista dall’art. 26 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

VISTO l’esito positivo della verifica prevista dall’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., redatta
dall’Ing. Francesca Castellucci come da verbale del 26/01/2022, allegato al presente atto;

DATO ATTO che risulta necessario procedere all'approvazione del Progetto di fattibilità
tecnica ed economica per l'intervento di “Rigenerazione urbana Piazzale Corte con relative
vie limitrofe, miglioramento dell'accessibilità nonché implementazione dell'arredo urbano,
finalizzati alla sostenibilità ambientale e alla rivitalizzazione del Capoluogo” redatto dal
personale in servizio presso l’ufficio tecnico per l'importo complessivo pari ad € 795.000,00 di
cui € 550.000,00 per lavori ed € 245.000,00 per Somme a Disposizione dell'Amministrazione;

CONSIDERATO che per l’attuazione dell’intervento in oggetto i fondi risultano disponibili al
codice di bilancio 01.05-2.02.01.09.999 (ex Cap. 2705) del corrente Bilancio Comunale;

DATO ATTO che per il progetto di “Rigenerazione urbana Piazzale Corte con relative vie
limitrofe, miglioramento dell'accessibilità nonché implementazione dell'arredo urbano,
finalizzati alla sostenibilità ambientale e alla rivitalizzazione del Capoluogo” è stato assegnato
il codice CUP: C53D21002920001;

VISTI:
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;-
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;-
D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;-
Legge 120/2020 e s.m.i.;-

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 26-01-2022

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 27-01-2022 alle ore 11:20:02 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 27-01-2022 alle ore 11:41:25



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

ATTESA la propria competenza a provvedere in merito;

RICHIAMATE la Legge n. 394 del 06/12/1991 e s.m.i., la Legge n. 241/1990 e s.m.i. ed il
D.Lgs. n. 165/2001;

RICHIAMATO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili
di servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

CON voti favorevoli unanimi

DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
DI DARE ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’intervento di2.
“Rigenerazione urbana Piazzale Corte con relative vie limitrofe, miglioramento
dell'accessibilità nonché implementazione dell'arredo urbano, finalizzati alla sostenibilità
ambientale e alla rivitalizzazione del Capoluogo” è l’ing. Michele Colocci;
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente3.
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il
Responsabile del Procedimento;
DI APPROVARE il Progetto di fattibilità tecnica economica per l’intervento di4.
“Rigenerazione urbana Piazzale Corte con relative vie limitrofe, miglioramento
dell'accessibilità nonché implementazione dell'arredo urbano, finalizzati alla sostenibilità
ambientale e alla rivitalizzazione del Capoluogo” redatto dall’Arch. Roberto Silvetti e
dall’Arch. Leonardo Roselli in servizio presso l’ufficio tecnico e composto dai seguenti
elaborati:
TAV_01 Relazione Tecnico illustrativa;
TAV_02 Interventi Previsto;
TAV_03 Stima dei costi;
TAV_04 Quadro economico;
TAV_05 Prime indicazioni sulla sicurezza;
TAV_06 Cronoprogramma;
TAV_07 Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;
TAV_08 Documentazione fotografica;

DI APPROVARE il Quadro Economico dell'intervento di “Rigenerazione urbana Piazzale5.
Corte con relative vie limitrofe, miglioramento dell'accessibilità nonché implementazione
dell'arredo urbano, finalizzati alla sostenibilità ambientale e alla rivitalizzazione del
Capoluogo” di seguito riportato:

LAVORI
LAVORI A MISURA € 535.000,00
ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 15.000,00
TOTALE LAVORI A MISURA E ONERI SICUREZZA € 550.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
IVA sui lavori 22% € 121.000,00
Imprevisti  (IVA inclusa) 3,05% € 16.801,01
Allacci utenze a corpo (IVA inclusa) € 10.000,00
Verifica archeologica preventiva (IVA inclusa) 22% € 1.220,00
Rilievi planoaltimetrici e dei manufatti (IVA inclusa) 22% € 1.220,00

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 26-01-2022

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 27-01-2022 alle ore 11:20:02 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 27-01-2022 alle ore 11:41:25



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

SPESE TECNICHE
Spese tecniche per progettazione definitiva, esecutiva, D.L., CSP, CSE, ecc. € 66.014,34
C.N.P.A.I.A su spese tecniche 4% € 2.640,57
IVA su spese tecniche 22% € 15.104,08
Spese tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 2% € 11.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 245.000,00
TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 795.000,00

DI DEMANDARE ai Responsabili dei competenti uffici gli atti necessari all’attuazione6.
dell’intervento;
DI DARE ATTO che per l’attuazione dell’intervento in oggetto i fondi risultano disponibili al7.
Codice di Bilancio 01.05-2.02.01.09.999 (ex Cap. 2705) del corrente Bilancio Comunale.

Con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del
18 agosto 2000.

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 26-01-2022

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 27-01-2022 alle ore 11:20:02 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 27-01-2022 alle ore 11:41:25



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 GIUSEPPINA FELICIOTTI DOTT. PAOLO CRISTIANO

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 26-01-2022

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 27-01-2022 alle ore 11:20:02 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 27-01-2022 alle ore 11:41:25



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

N. 5 del 24-01-2022

OGGETTO: Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC),
finalizzato ad integrare, con risorse nazionali, gli interventi del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). "Rigenerazione
urbana Piazzale Corte con relative vie limitrofe, miglioramento
dell'accessibilità nonché implementazione dell'arredo urbano,
finalizzati alla sostenibilità ambientale e alla rivitalizzazione del
Capoluogo" - Sub Misura A3-1 - Approvazione progetto di
fattibilità tecnica economica (PFTE)

PARERE EX ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000

Visto: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Cessapalombo, 26-01-2022 Il Responsabile dell'Area
Ing. Michele Colocci

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.

Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  MICHELE COLOCCI  il 26-01-2022 alle ore  7:38:42



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

N. 5 del 24-01-2022

OGGETTO: Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC),
finalizzato ad integrare, con risorse nazionali, gli interventi del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). "Rigenerazione
urbana Piazzale Corte con relative vie limitrofe, miglioramento
dell'accessibilità nonché implementazione dell'arredo urbano,
finalizzati alla sostenibilità ambientale e alla rivitalizzazione del
Capoluogo" - Sub Misura A3-1 - Approvazione progetto di
fattibilità tecnica economica (PFTE)

PARERE EX ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000

Visto: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Cessapalombo, 26-01-2022 Il Responsabile dell'Area
 GIUSEPPINA FELICIOTTI

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.

Regolarità contabile DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 26-01-2022 alle ore  7:42:30



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

DELIBERA DI GIUNTA

N. 5 DEL 26-01-2022

OGGETTO: Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC), finalizzato ad
integrare, con risorse nazionali, gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR). "Rigenerazione urbana Piazzale Corte con relative vie limitrofe, miglioramento
dell'accessibilità nonché implementazione dell'arredo urbano, finalizzati alla sostenibilità
ambientale e alla rivitalizzazione del Capoluogo" - Sub Misura A3-1 - Approvazione progetto
di fattibilità tecnica economica (PFTE)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi, a decorrere dal 27-01-2022, come previsto dall’art.124, comma 1, del T.U. n. 267/2000
e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e
contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari.

Cessapalombo, lì 27-01-2022 IL Responsabile del Servizio
 Feliciotti Giuseppina

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 27-01-2022 alle ore 12:08:47


